Scripsit 5. Congregatio Ill.mo Poloniae Nuntio, ut quorumdam nostro
rum praetensiones Metropoliae, Archiepiscopatus Polocen., Archimandri- 
tiae Sidicinen. etc. impediret, vivente adhuc moderno metropolita legi
timo, dictorum beneficiorum possessore. Verum silentium altum inter Se
renissimum et R.mum Nuntium et discessus 111.mi Nuntij imminens, 
impedit tractatum istorum, multo minus satisfactio aliqua potest expec- 
tari, et patet quia Pater Lossouschi subdole obtento Privilegio occupare 
Polocen. Archiepiscopatum intedebatur, et modo scribitur mihi a meo 
Vicario, infirmo Metropolita Vilnae decumbente, ipsum Polociae aliqua 
occupasse.

Ad 2dum: Eadem S. Congregatio de aequalitate nostrorum Episco
porum et Cleri dederat litteras Ill.mo Nuntio et Decreta S. Congregatio
nis de Propaganda Fide adsunt anni 1624, quod ijsdem Privilegijs Rutheni 
ac Latini gaudere debeant. Ad exequutionem tamen haec non sunt de
ducta, neque facile deducentur. Supplicat quapropter, dignentur Breve 
a Sanctissimo super hoc Decreto expedire.

Ad 4um: Praecedentia ante Suffraganeum Vilnen., solum ad Me
tropolitani ipsum, non autem ad alios Episcopos Ruthenos et Suffraga- 
neos Latinos extenditur, quod patet ex Decreto S. Congregationis Rituum, 
Anno 1620, Aug. 22 die et Brevi Gregorij XV, 20 Martij Anno 1623, expe
ditis. Supplicat Orator, ut simile Breve quod omnes Episcopos et Suf- 
fraganeos includat expediatur.

Ad 5um: Sacerdotes nostros vult recurrere, Pmo: ad loci Ordina-

rium, pro Instantia habenda, deinde ad (f. 409v) 111.mum Nuntium a 
denegata Instantia. Haec via... et regulariter ab omnibus exercetur, neque 
ego peterem immediatum recursum ad 111.mum Nuntium, si experiremur 
aliquam Instantiam ab ijs Ordinarijs, dum recurrimus ad eos, nostras 
iniurias exponendo, administrari, praecipue vero in mea Dioec. praesente 
moderno Episcopo.

Ad 6um: Episcopus Scismaticus Leopolien., quia nulliter Episcopus, 
ideo nec eget depositione neque potest deponi, quia a Serenissimo Rege 
provisi nunquam deponuntur, tum quia iam de facto et actu possidet il
lum Episcopatum a quo exturbare impossibile. Promovendus quocirca 
simpliciter esset P. Hilarius Kotkowski, vir eo munere dignus, Religiosus 
Unitus zelosus; promoveretur autem per commendatitias ad magnates 
certos datas, qui circa Leopolim bona amplissima possident, et ecclesias 
in Bonis suis habent plurimas, et ad Comitiola Palatinatus Russiae Visni- 
cen., recommendando dictum Patrem, et petendo, quatenus ipsius sint 
Promotores et defensores.

Admonitio Archiepiscopi Leopolien. parum proderit, qui acceptis 
sex millia talerorum seu Imperialium non recedet unquam a sua promo
tione, quod facile ex dictis ipsius coram quibusdam Magnatibus prolatis, 
dum se a proposito eo dimovere conarentur, dixit etenim haec de Eccle
sia: Deus scit, cuius fides melior sit, nostrane an ipsorum, id est scismati- 
corum. Cavendum solummodo ne imposterum audeant Successores sui 
quidquam simile attentare, quin immo praecipiendum quatenus et hoc 
et alijs modis curent Unionem Sanctam promovere. Possent etenim et 
ipsi in Bonis suis Unitos Sacerdotes habere, et alijs Nobilibus ut idem 
facerent persuadere; et bonum exemplum dare.

7um: Restitutio Bonorum sub Censuris et poenis ecclesiasticis com
mendetur. Serenissimus Rex non pertinet ad illa Bona, sed illi qui pos
sident, quare neque est molestandus.

Ad 8vum: Ut Cassianus et Diaconus redeat,23 non sufficit resolutio 
Congregationis praeteritae, nisi addentur censurae, contra renitentes re
dire, et contra detinentes, et protegentes. Hac eadem occasione, ne quis

23 Cassianus Sakovyc et Joannes Dubovyć, religiosi Basiliani, qui ad Ritum tran
sierunt Latinum et in parte ad Ordines Latinorum. Cassianus scripsit etiam opera pole
mica, in quibus aggressus est et Unitos et non-Unitos Ruthenos. Contra suum opus 
s.d. « Perspektyva » scripsit etiam metropolita Kioviensis non unitus, Petrus Mohyla 
suum opus sub tit. « Kamień ». Sakovyc (1578-1647), proveniebat ex Galitia, et aim. 
1620-1624 erat Rector scholae Confraternitatis Kioviensis; scripsit in honorem Petri 
Sahajdaćnyj, nec non contra Ecclesiam Unitam, cui deinde et ipse nomen dedit, quam 
postea reliquit et transiit ad Latinos, et ut sacerdos latinus vixit Cracoviae, ubi et obiit.

quam imposterum audeat a Religione et Ritu transire, et ab alijs reci
piatur, expediendum esset Decretum, aut Breve sub paenis ecclesiasticis 
et censuris, ipso facto incurrendis.

Libros eiusdem Cassiani totaliter damnosos velint condemnare quia 
non modo in (f. 410) multis locis scripsit contra Unitos et Fidei dogmata; 
p°. fol. lib. sui Cracoviae censurati et impressi dicit Formam Sacramenti 
Baptismi in Ecclesia Romana quae p.ma persona utitur, perfectiorem 
esse Fr. Graecae Ecclesiae, quae in За. profert verba, cum tamen forma, 
una et altera Deo esse rei, et a Conciliis approbata. Sed etiam quia scisma- 
ticos per hoc magis exercebarunt irrisionibus suis et sarcasmis inaudita 
confingendo. Assignandi essent aliqui Theologi Pontificii, qui una cum 
nostris Ritus peritis Patribus... et censurent.

Ad 15. S. Congregatio Euchologij Ritum Nostrum secundum Bul- 
larium Clementis 8, dummodo non sint quae dogmatibus Fidei, et SS.PP. 
contradicant, in suo esse dignentur conservare, ne aversioni Schismati
corum occasio praebeatur. Sciant E.DD.VV. nostra Euchologia initio sta
tini Unionis examine praevio, a viris doctis et Doctoribus facto, correcta. 
Non inutiliter Patres nostri Rutheni callentes linguas Ruthenam et Lati
nam et Ceremoniarum tum periti, pro collatione advocarentur. Adsunt 
libri antiquissimi, ante scisma, et dum essent omnes simplices, et recti 
corde, conscripti; ex quibus diversitas videretur. Haec ad puncta 111.mi 
D. Ingoli in mea expono, et

1°. De Pallio e Corpore B. Petri assumendo ab Archiepiscopo Metro
polita ante duos annos facta difficultas et S. Congregatio Rituum rem re
liquit indecisam. Si dandum esse decernet, tunc statim dum Sacra dabi
tur et hoc conferentur, quo, nullo facto strepitu neque omnibus patefa
ciendo ad scandala avertenda, uti una cum Omofono poterit.24

2° et 3°. De Patriarcha dedi consilium. De Valachis in scripto Ill.mo 
D. Ingoli obtuli relationem.

4°. Rutheni et Moschovitae ex captivitate Turearum per se vel alios 
liberati Romam pro gratiarum actione venire et confiteri et communi
care consueverunt. Placeat S. Congregationi aut nostris PP. Ruthenis 
eandem facultatem et potestatem chartulas pro confessione et communione 
impressas impartiri, et Poenitentiam erigere in Ecclesia SS. Sergij et Bacchi 
ob rationes quas refert ipse R.P. Florianus: 1°, qua linguam non intelli- 
git; 2°, qua non possunt in rebus fidei nisi a Ruthenis informari et ad 
recognoscendum caput Ecclesiae incitari. Alias rationes ipse praedictus 
Pater Florianus, qui instat, per me referet, ubi commendabitur.

24 Res tractabatur an. 1643 et decisum fuit pro Pallio; dein tamen oblivioni data.

5°. Ex litteris mei Vicarij inauditum facinus patratum a DD. La
tinis referens verbis fratribus, significo quod Novogrodeci Pater Tucko 
sit a Deputatis occisus, ita videlicet funibus concussus ut exspiraret et 
cum a varijs excommunicarentur, PP. Jesuitae, praecipue vero Pater 
Ostrozanski, Concionator Novogroden. Jesuita, dixerunt nos non gau
dere privilegiis talibus qualibus (f. 410v) gaudent Romani, quod cum 
publice in contione hac dixerit, postea illos Nobiles absolvit ab excom
municatione.

A Sacerdotibus Latinis Crasnostaviensibus, pro festis Paschalibus 
corda accepta est campanis, quae deinde inventa apud illos, hoc factum, 
quantum in Civitate illa, novissime a me ad Sanctam Unionem conversa, 
attulerit, ego pro dolore non possum explicare.

Idem Vicarius aeque in alijs literis scribit R.mum Episcopum Cheł
mem Latini Ritus statim post discessum meum 4 Boves a Praesbytero 
meo pro censibus annuis et vecturis non factis abduxisse. Haec patimur 
in Confratribus nostris.

Caeterum iteratis vicibus pro Em. Protectore Russiae et Confirma
tione scholarum Chelmen. supplico.

Em.mis et R.mis DD. S. Congregationis particularis Ruthenorum 
Unitorum Cardinalibus.

Pro Methodio Terlecki, Episcopo Chelmen. Rutheno Unito.

24.
Crasnostavia, 2. I. 1644.

Excerptum ex relatione Ep.pi Chelmensis, Pauli Piasecki cum multis 
querelis contra Clerum et Episcopum Chelmensem unitum.

ASV, Arch. S. Congr. Concilii: Relationes, Chelmen. (s.n.)

Idem clerus saecularis in his partibus a Graecis ad speciem Unitis 
tanto maiora incommoda sentit. Perturbarunt nimium isti, et in dies 
magis perturbant Iurisdictionem, et omnes functiones Ritus Latini. In 
loco meae met residentiae frequenter accidit, quod Sacerdotes Graeci com
mittunt superstitiones Schismatis Graeci, matrimonia interdicta Latinis 
ex aliqua iusta causa aliaque Sacramenta ipsi administrant, Ritu Latino 
celebrant, contra expressum decretum Pii V.P.P., in concionibus suis 
praedicant, dicitque se suo tantum Graeco Superiori subiectum esse. Me
thodius illius Ritus in mea Dioecesi Antistes, non ita pridem Romam 
abiens, etiam a meis subditis ingentem contributionem extorsit, promisso 
quod eos Romae a mea potestate liberaret, unde nunc aegre obsequium 
debitum mihi praestant.

Epistolaris brevitas non permittit singula describere, et apud praeoc
cupatas aures, quamvis sincera veritas vix fidem inveniet. Sed uno verbo 
sacerdotali affirmo, sunt Graeci, sunt iidem omnino Graeci, quia saecula
res toties Sedi Apostolicae imposuerunt, nihilque aliud quaerunt, nisi ut 
ex servitute in qua fuerunt hucusque, Unionis specie in libertatem Cleri 
Latini sese ingerant, quo in Latinos Catholicos liberius odia implacabilia 
exerceant; populus autem Graecus seu Ruthenus in eodem Schismate 
pristino inveteratus haereat, prout haeret palam. Unicum tamen salubre 
ad perficiendam Unionem, si est perfecte stabilienda, medium adhiberi 
potest, ut Graeci isti sacerdotes Latinis Episcopis subsint, ab ipsis vi
carios Graecos habeant, unamque Iurisdictionem in una Sede ac Dioecesi 
Episcopali agnoscant.

Quantumvis autem consilium istud postponetur, mihi sufficiet, con
scientiam meam exonerando, fideliter haec Sedi Apostolicae significasse.

25.
Vilna, 12. III.  1644.

Episcopus Samogitiensis, Georgius Tyszkiewicz de duobus Religiosis, quos 
reducere debuit ad pristinum statum et Ordinem.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., voi. 127, fol. 88.

Eminentissimi Patres.
Non ita pridem ob instantiam Reverendissimi Metropolitae Kiiovien- 

sis ab Eminentissimis Paternitatibus Vestris mihi demandatum est, qua
tenus duos Monachos Sancti Basilii Ruthenos, qui deposito Religioso 
habitu ad latinum transierunt ritum, ad eandem Religionem in qua pro
fessi erant reducam.25 Eam Commissionem cum ea qua decuit reverentia 
recepi, et ad ipsius executionem procedam. Deinde a Sanctissimo Domino 
Nostro nuper facultatem Visitandi Ecclesias Ruthenorum, eiusdem ritus 
Metropolitae, et mihi insimul esse commissam cognovi; eam quoque Com
missionem studiose exequar, ut exinde et divini cultus, et istius Religio
nis in dies magis ac magis subsequatur propagatio. Hoc nihilominus ne
gotium paulisper suspendendum esse censui, propterea, quia Serenissimus 
Rex hoc praesertim pacis tempore in suo Regno, dissidio Religionis paci
ficando intentus, sollicite reductionem Schismaticorum ad gremium Sanctae 
Matris Romanae Ecclesiae procurat. Episcopatus Piltinensis restitutio, 
ut aliquando interveniat, invigilo, in quo negotio sensim procedendum

25 Agitur de Cassiano Sakovyc et Joanne Dubovyc; cfr. notam 23.

est hoc videlicet tempore, quando dissidentes ad Ecclesiam Dei salutari
bus medijs reducuntur, opera Sacrae Regiae Maiestatis ad id accedente. 
De caetero Eminentissimis Paternitatibus Vestris humillima obsequia 
defero, Earundemque patrocinio me, meamque Dioecesim quam diligen
tissime commendo.

Vilnae, 12 Mensis Martij 1644.
Eminentissimarum Paternitatum Vestrum servus humilis et devotus 

Georgius Tyszkiewicz, Episcopus Samogitiae S.R.E. (mp).26

26.
Varas din, 5. IV. 1644.

Ер. M. Terleckyj Philippo Borovyk, de sua missione ad Valachos Montis 
Feletrii.

APF, Ser. rif. n. Congr. gen., voi. 127, fol. 91rv.

Admodum Reverende Pater in Christo diarissime.27
Ego ad haec usque tempora dimoror circa meos Slavones et Croatas, 

ubi si plus mihi temporis superesset, invenirem multa ad faciendum, 
quanquam praeter alia quantum permiserat tempus, Deo adiuvante, 
saltem transitorie nota feci ea populis istis, cum quibus sum conversatus, 
quae spectant ad salutem. Uno verbo etiamsi ad mortem hic manerem, 
et mecum alii mille, non quaerendo Iaponias et Indias, haberem ad agen
dum. Iam etiamsi tardius ad commissas mihi oviculas properandum 
duxi, veritus ne diuturniori mea partibus in istis mora causarem aliquod 
notabile damnum in dioecesi mea. Interim tamen paucis per Reverentiam 
Vestram denuncio Sacrae Congregationi de Propaganda Fide, quae fue
rint facta, me praesente, in partibus istis. Pater Basilius Ognianovicius 
in Goimeria primus inter spirituales Valachorum totaliter Unionem san
ctam amplexus est, abiuravit coram me et aliis schisma, confessus est 
et sui imposterum satis bonam spem reliquit. Gabriel Predoievicius,